Acoperișul
era proiectat a se executa din lemnărie ecarisată, streașina
și scândura profilată din lemn de stejar, acoperișul din șiță.
Inscripția urma să aibă literele turnate în ciment și vopsite în
culoare neagră, fiind încadrată de butoni decorativi din ciment.
Inscripția trebuia să cuprindă inițial și ziua de 11/24 iulie 1917,
realizată în aceeași tehnică. La 27 mai 1928 se semna proce-
sul verbal de recepție finală a Arcului de Triumf și a Fântânei,
cu adăugirile solicitate de președintele Societății Mărăști25.